
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: s/ Resolución Aprobación Horarios curso de ingreso 2021

 

VISTO el Expediente Nº EX-2020-78998428-APN-IUNDDHH#MJ del REGISTRO de este Instituto 
Universitario Nacional de Derechos Humanos -IUNMA-, las Leyes N° 26.995 y Nº 24.521, Resolución del 
Ministerio de Educación Nº 1249/2015, Resolución Firma Conjunta Nº RESFC-2020-1-APN#ME, y;

CONSIDERANDO:

Que es función del Instituto Universitario Nacional de Derechos Humanos -IUNMA-, velar por el cumplimiento y 
la consecución de sus objetivos, conforme la Ley de su creación, Nº 26.995.

Que por Resolución RESOL-2020-50-APN-IUNDDHH#MJ se ha aprobado el Calendario Académico para el 
Ciclo Lectivo 2020, que incluye la apertura del ingreso para estudiantes de las carreras de Derecho, Licenciatura 
en Trabajo Social, Licenciatura en Historia, Profesorado en Historia y Licenciatura en Comunicación del Instituto 
Universitario Nacional.

Que la Secretaría Académica ha propuesto el Programa de los Seminarios para la nivelación de los/las estudiantes 
así como su introducción a la vida universitaria en esta Casa de Altos Estudios.

Que a su vez, ha efectuado proyecto de Cronograma de clases para los turnos y sedes aprobados oportunamente 
por el Rectorado.

Que mediante el artículo 5º de la Ley Nº 26.995 se dispone que hasta tanto se normalice el Instituto Universitario, 
el Rector Organizador tendrá las atribuciones, obligaciones y responsabilidades previstas en el artículo 49 de la 
ley 24.521, de Educación Superior.

Que la presente medida, se dicta en el uso de las facultades conferidas por las Leyes N° 26.995 y Nº 24.521, la

Resolución del Ministerio de Educación Nº 1249/2015 y la Resolución Firma Conjunta  RESFC-2020-1-
APN#ME.

Por ello,



EL RECTOR ORGANIZADOR

DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DE DERECHOS HUMANOS

MADRES DE PLAZA DE MAYO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Apruébase el Programa de los Seminarios para la nivelación de los/as estudiantes así como su 
introducción a la vida universitaria en esta Casa de Altos Estudios, que se agrega como ANEXO I (IF-2020-
78965289-APN-IUNDDHH#MJ).

ARTÍCULO 2º: Apruébase el Cronograma de clases contenido en el ANEXO II (IF-2020-78974816-APN-
IUNDDHH#MJ), que forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 3º: Notifíquese al Departamento Docente, al Departamento de Alumnos/as; para que por su 
intermedio se notifique a toda la comunidad académica; asimismo a la Secretaría General a fin de disponer la 
publicidad por intermedio de la página web y otros recursos tecnológicos.

ARTÍCULO 4º: Fecho, archívese.

 

 





 
ANEXO I  


 


SEMINARIO DE INGRESO CICLO LECTIVO 2021 


 


PRIMER TURNO: Del 23 de Noviembre al 11 de Diciembre 2020. Lunes a Viernes de 18 a 20 hs  y de 17 


a 21:00 hs.  (Total 24 horas de cursada).  
  


SEGUNDO TURNO: Del 8 al 26 de Febrero 2021. Lunes a Viernes de 18 00  a 20:00 hs. y de 17 a 21:00 


hs.  (Total 24 horas de cursada).  


MODALIDAD VIRTUAL 


El Seminario de Ingreso del Instituto Universitario Nacional “Madres de Plaza de Mayo” tiene  
como objetivo primordial favorecer el traspaso del/de la/de lx estudiante del nivel secundario 
a la universidad, constituyéndose en un espacio de integración de los saberes adquiridos en el 
nivel previo, en una reproducción de habilidades para la construcción del conocimiento, y en 
un reconocimiento de los desafíos que conlleva la inserción académica en la vida universitaria.  


 


Con el fin de cumplir estos objetivos, el Seminario de Ingreso al IUNMa está conformado por  
cuatro módulos con posibilidad de inscripción para cursarlos en alguno de los dos turnos 
(noviembre - diciembre 2020, y febrero 2021).  


 
El primer módulo se caracteriza por la INTRODUCCIÓN AL SISTEMA UNIVERSITARIO 
NACIONAL, el cual tiene como objetivo conocer las leyes, las normas, las regulaciones y los 
procedimientos del Sistema Universitario Nacional (Estatuto, Ley nacional de Educación y Ley 
de Educación Superior). Asimismo, la organización interna del IUNMA que forma parte de 
nuestro quehacer cotidiano en la Universidad, a saber el Departamento de Ciencias Sociales y 
el Departamento de Humanidades (Carreras, Materias transversales, Reglamento de Estudios), 
las Secretarías del Instituto (Secretaría General, Secretaría Académica, Administrativa, 
Extensión  Universitaria y Vinculación Ciudadana). 


 


El segundo módulo se enfoca en la INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO DE LOS DERECHOS 
HUMANOS. La historia y la vinculación con las Madres de Plaza de Mayo en su lucha por los 
procesos de memoria, verdad y justicia. La reivindicación por los derechos humanos como 
sistema de protección integral; no sólo deben ser reconocidos sino que forman parte de la 
base institucional del IUNMa, es por este motivo, que el objetivo de este módulo es introducir 
a lxs  estudiantes en los fundamentos y los principios de los Derechos Humanos como así 
también en la promoción y protección de los mismos.  


 
El tercer módulo hace un abordaje en relación a la ESCRITURA y LECTURA ACADÉMICA. El 
objetivo del mismo es alentar a lxs estudiantes a que adquieran las capacidades y las 







competencias necesarias para poder desempeñarse con éxito en la comunidad académica de 
la universidad y sus futuras profesiones, siendo la enseñanza de la lectura académica y la 
escritura de diversos géneros académicos indispensable para que lxs mismxs se familiaricen 
con las prácticas y los conceptos discursivos propios de cada carrera de educación superior.  


 


En el cuarto módulo, se hace hincapié en la PRODUCCIÓN Y COMPRENSIÓN DE TEXTOS 
ACADÉMICOS, el cual tiene como objetivo brindar herramientas que caracterizan a los textos 
orales y escritos de circulación académica universitaria, acercar al/a la /a lx estudiante 
conocimientos básicos de las formas discursivas de los textos y los modelos cognitivos que se 
utilizan en la academia, y presentar las estructuras textuales para la eficaz comunicación oral y 
escrita en el ámbito académico.  


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO I


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Lunes 16 de Noviembre de 2020

				2020-11-16T16:54:03-0300





		reparticion_0: Instituto Universitario Nacional de Derechos Humanos Madres de Plaza de Mayo
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

		Numero_2: IF-2020-78965289-APN-IUNDDHH#MJ

		Numero_1: IF-2020-78965289-APN-IUNDDHH#MJ

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2020-78965289-APN-IUNDDHH#MJ

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Maria Elena Patzer

				2020-11-16T16:54:04-0300












ANEXO II  


DISPOSICIÓN DE FECHAS, SEDES Y ASIGNACIÓN DOCENTE SEMINARIO DE INGRESO  


CICLO LECTIVO 2021 


 


PRIMER TURNO: Del 24 de Noviembre al 11 de Diciembre 2020. Lunes a Viernes de 18.00 a 20.00 y de 


17:00  a 21:00 hs (Total 24 horas de cursada).  


  


SEGUNDO TURNO: Del 8 al 26 de Febrero 2021. Lunes a Viernes de 18:00 a 20:00 hs.y de 17.00 a 21.00 


hs (Total 24 horas de cursada).  


 


MODALIDAD VIRTUAL 


  


PRIMER TURNO NOVIEMBRE/DICIEMBRE  2020 


24 de Noviembre 2020 al 11 de diciembre 2020 


MODALIDAD A DISTANCIA 


18:00 a 20:00 hs. 


Módulo Modalidad  


Martes 24 de Noviembre 


Miércoles 25 de Noviembre 


Introducción al Sistema 


Universitario Nacional 


Videoconferencia por zoom 


Viernes 27 de Noviembre  


Lunes 30 de Noviembre 


Introducción al Pensamiento de 


los Derechos Humanos 


Videoconferencia por zoom 


MODALIDAD  A DISTANCIA  
17:00 a 21:00 hs. 


Módulo  Modalidad 


Jueves 3 de Diciembre 


Viernes 4 de Diciembre 


 


Escritura y Lectura Académica 


Campus Iunma 


Miércoles  9 de Diciembre  


Viernes 11 de Diciembre 


Producción y Comprensión de 


Textos Académicos 


Campus Iunma 


 


 


 







 


 


SEGUNDO TURNO FEBRERO 2021 


8 al 26 de Febrero 2021 


MODALIDAD A DISTANCIA  


18:00 a 20:00 hs. 


Módulo Modalidad 


Lunes 8 de Febrero 


Miércoles 10 de Febrero 


Introducción al Sistema 


Universitario Nacional 


Videoconferencia por zoom 


Viernes 12 de Febrero 


Miércoles 17 de Febrero 


Introducción al Pensamiento de 


los Derechos Humanos 


Videoconferencia por zoom 


MODALIDAD A DISTANCIA 


17:00 a 21:00 hs. 


Módulo Modalidad 


Viernes 19 de Febrero 


Lunes 22 de febrero 


Escritura y Lectura Académica Campus Iunma 


Miércoles  24 de febrero 


Viernes 26 de Febrero 


Producción y Comprensión de 


Textos Académicos 


Campus Iunma 


 


 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO II


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Lunes 16 de Noviembre de 2020

				2020-11-16T17:13:40-0300





		reparticion_0: Instituto Universitario Nacional de Derechos Humanos Madres de Plaza de Mayo
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

		Numero_2: IF-2020-78974816-APN-IUNDDHH#MJ

		Numero_1: IF-2020-78974816-APN-IUNDDHH#MJ

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2020-78974816-APN-IUNDDHH#MJ

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Maria Elena Patzer

				2020-11-16T17:13:41-0300









	fecha: Lunes 16 de Noviembre de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-81-APN-IUNDDHH#MJ
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-11-16T20:54:49-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Rodrigo Pablo CODINO
	cargo_0: Rector Organizador
	reparticion_0: Instituto Universitario Nacional de Derechos Humanos Madres de Plaza de Mayo
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
		2020-11-16T20:55:54-0300




